Anno Domini M. C C C. III.

Prædicto Bonifacio Papa manente cum curia sua in Anagnia, circa festum beati Michaëlis, quidā de Anagnia Serra de Columna ipsum inuaserūt, capta domo sua, omnibus seruitoribus suis fugientibus, irruerunt super eum. Unus ei dixit, Tu vilissime hæretice, modo tu es in populo nostra, & de te, quicquid voluerimus, faciemus. Ipse Papa sedens in Sede sua cum ornato Papali tenensque in manu crucem, cui erat Dominica imago infixa, talia intrepide respondisse fertur: Ego non sum hæreticus, sed

pater tuus fuit hæreticus, & sicut constat, fuit etiam pro
hæresi condemnatus; & tandem ille * Serra de Columna, ^{*al. Scarre.}
& sui complices detinuerunt eundem Papam captum in
Camera sua per tres dies sine cibo & potu, & totum thesau-
rum Ecclesiae abstulerunt: sed postmodum per ciues Ana-
gnenses liberatus est, & veniens Romam paruo tempore
luperuixit, sicut hæc omnia clarius patent in quadam litera,
quæ incipit: *Flagitiosum scelus. & inferius continetur. De*
prædicto Bonifacio fecit quidam hos versus:

Nomina bina bona tibi sunt, præclarus amictus

Papa Bonifacius modo sed quondam Benedictus,

Ex renomen habe, benefac, benedic, benedictus,

Cut cito peruerte, malefac, maledic, maledictus.

Mortuo autem eodem anno Bonifacio Papa, electus est
in summum Pontificem frater Nicolaus de ordine Prædi-
catorum Episcopus Hostiensis, & vocatus est Benedictus,
qui fauore fratrum ordinis sui multa, quæ prædictus Boni-
facius Papa pro concordia ciuili ex parte vna; & Prædicato-
rum & Minorum ordinum fratres ex altera statuerat, re-
pentino consilio retractauit, vt patet infra: Inter cunctas
sollicitudines nostras in litera, quæ inferius cum alijs literis
continetur.

Anno Domini M. C C C. primo.

Cum Rex Franciæ captiuasset Comitem Flandriæ &
filios eius & totam Flandriam sibi subiugasset, iidem Flan-
drenses post aliquod tempus, occisis custodibus eis deputatis,
eidem Regi Franciæ rebellare coeperunt. Propter quod
Rex nobiliores & fortiores regni sui misit, vt de Flandren-
sibus sumeret vltionem. Ipsi autem Flandrenses exeuntes
eis obuiam in campo prope Brux habuerunt victoriam
de eisdem: Fecerant enim prædicti Flandrenses quasdam
foucas occultas in campo, vbi ambo exercitus congregi-
debe-

V u 3

G A N J
159
n 2 17 M 4
3 1 V
2 4

debeant, quas exercitus Regis ignorabat, & sic in puto
tum eis præcipitum corruerunt, & occisa sunt ex eius
submersa plusquam X X. millia, inter quos erant X. perio-
næ illustres de genere Principum, & plusquam XL. Com-
tes, & ferè quingenti famosi milites, præter mediocres alii
bellatores.

Durauit autem dissensio per I V. annos & amplius,
Flandrensis prospere successit, & plures postmodum
victorias habuerunt.

Anno Domini M. C C C. III.

Albertus Romanorum Rex veniens ad impugna-
dum Regem Bohemiæ Venezlaum, castrametatus est pro-
pe Ratisponam apud ripam Regn. & tandem transi-
ciuitatem Ratisponam, & de permisso Ottonis Ducis Ba-
uariæ rapinis & incendijs non modica ibi damna fecit, &
processit versus Austriam, euntibus secum in exercitu Salz-
burgensi Archiepiscopo, Frisingensi, Ratisponensi, Paro-
ensi, Augustensi, Spirensi & Herbipolensi Episcopis; Omo-
ne & Rudolfo Ducibus Baiuariæ de Huspch, de Oetingen,
Birtenberch, de Haierloch & Hohenloch Comitibus, &c.
Illi pluribus, veniens igitur in Lincz per nauigium transi-
cum toto exercitu Danubium & intravit Bohemiam & in
eadem processit hostiliter usque Argentifodinam, quæ do-
citur Chutt, intendens eundem locum, qui abundat diui-
tiis, expugnare. Mansit autem in obsidione illius ad que-
tuor dies, & tandem ab inde recessit nulla impugnatione
facta; & per aliam viam cum exercitu in Austriam est re-
uersus: Traxerat enim mbram in Bohemia ad sex septim-
nas vel paulo minus, & nullum castrum nec ciuitatem al-
quam expugnauit; quia Rex Bohemiæ munitiones sua
militum & bellatorum multitudine & alimentorum copia
abunde muniuerat, ita quod sine multa strage non pos-

tant obtineti: & Romanorum Rex expectans quotidie cum eodem Rege conflictum, noluit quasi ad promptum periculum suos milites exponere, sed in columnis suo conflictui referuare. Prædictus etiam Rex Bohemiæ, de terris Alamanniæ, Poloniæ, Saxoniiæ, Michsniæ & Brandenburch multa militia iuuabatur, itaq; dicebatur habere exercitum, X. millia magnorum equorum, cum militibus, & aliorum equestrium & pedestrium plusquam C. millia bellatorum & pro stipendiis expendit CC. millia marcarū argenti. Præterea Rex Romanorum duxit secum Regem Vngariæ, qui habuit multos Vngaros, & insuper XX. millia paganorum, quin Moravia & Bohemia fecerunt stragē miserabilem in populo Christiano, ita videlicet quod abscissis manibus & pedibus parvorum Christianorum, & eis in salina confectis eos inhumaniter comedenterunt, aliis viris & mulieribus crudeliter neci datis, quos tamen prædictus Rex Romanorum in ipsorum immanitate nolens diutius sustinere, missis militibus eorundem paganorum X. millia occiderunt, & alii per fugæ præsidium evaserunt.

Præterea Rex Bohemiæ de fæcibus, quod supersuit in examinatione argenti, quasdam aquas Bohemiæ infecit, vnde homines & equi Regis Romanorum non pauci subito perierunt. Tandem prædictus Rex Romanorum in terra Austriae hyemauit, & quia prædictus Rex Romanorum sperata stipendia non persoluit Principibus & militibus.

Anno Domini M. CCC. IV.

Cum aqua Danubii transiens per pontem Ratisponæ omnino versus littus Aquilonare declinasset, & littora prope ciuitatem sicca & arida reliquisset, Ciues Ratisponenses artificiosè & multis lationibus & expensis, ipsam aquam,

GRAN
J. J.
19. AMY
31 V
24

aquam, ut iterum prope ciuitatem flueret, ad loca pristina per strues lignorum & congeries lapidum reduxerunt. Mortuus est autem praedictus Papa Benedictus in Octaua Apostolorum Petri & Pauli, anno Apostolatus sui primo in civitate Perusij: & Cardinales inclusi sunt ibidem secunda constitutionem. GG. Papae X. quæ incipit: Vbi periculum & cum aliquandiu sic inclusi starent nec ad electionem pcederent, ciues eiusdem ciuitatis tantum panem & aquam ipsis pro aliquo tempore ministrabant, & ipsam constitutio nem GG. in ipsis strictissime seruauerunt. Igitur in vigilia Pentecostes anno reuoluto Perramum Burdegalem Archiepiscopum in summum Pontificem elegerunt, qui vocatus est Clemens.

Anno Domini M. CCC. V.

In vigilia Ioannis Baptiste Venzellaus Rex Bohemiae deuotus ad Deum, & clemens ad clerum & populum, non minem opprimens, sed per XXVIII. annos regnum suum iuste regens mortuus est, & sepultus in Braizlab monasterio Cisterciensis ordinis, quod fundauit, & filius suus Transcarpathia cœpit regnare pro eo.

Venerabili in Christo patri & amico charissimo domino Heinrico, venerabili Episcopo Ratisponensis Ecclesie Chunradus Dei gratia sanctæ Salzburgensis Ecclesie Archiepiscopus, A. S. L. salutem & sinceram in Domino charitatem. Nouerit vestra fraternitas literas non cancellatas, non abolitas, non in aliqua parte sui vitiatas, saluas omnemodis nos recepisse à sede Apostolica, in hæc verba: Nicolaus Episc. seruus seruorum DEI, vniuersis Christifidelibus ad quos præsentes literæ peruenient, salutem & Apostolicam benedictionem. Illuminet super vos Dominus vultus suus, & ita suo lumine ad recensemendum attentius qualiter Redemptor noster salutem humani generis in terra sancta gauebit.

gnatus est misericorditer operari, oculos in vobis hominis
interioris illustrat, quod accendatur, ut ignis, ad subuenien-
dum terræ illius necessitatibus zelus vester concalescat,
corda inflammantur, affectus & effectum prompta operis
prosecutio subsecuta commendent. Cuius etenim pectoris
etiam lapidei quantum cunq; duriciam non emolliat consi-
derata illius humanationis humilitas, in qua Dei filius factus
homo, exinaniuit semet ipsum formam serui accipiens, in
similitudinem hominum factus, & habitu inuentus ut ho-
mo: Cuius viscera nō inflammet charitatis ardore pia con-
federatio illius humilitatis extremæ, in qua ipse factus est
obediens usque ad mortem, ad exprobrantium opprobria?
velut agnus coram tondente se verè mitis obmutuit, & sic
ut quis ad occasionem ductus propter contumelias & ter-
rores, post spinas & sputa, post flagella & varia innocens
est sine causa damnatus, ac demum saturatus opprobriis,
clavis affixus, aceto & felle potatus, in crucis patibulo tam
diriguntur subiit passionem, mysterium nostræ redem-
ptionis consummans: Post traditum etiam spiritum lan-
ceæ illusione confossum. Hæc filii & innumerabilia lar-
gitatis diuinæ charismata in terra prædicta ipsi humano
impensa generi ab eodē Redemptore piissimo si frequen-
ter intra claustra pectoris attenta meditatione reuolutis,
si qua decet attentione pensatis, quis vestrum non ferue-
bit intus, foris ebulliet, exclamabit, & dicet: Quid retri-
buam Domino pro omnibus, quæ retribuit mihi? & non
expectato monitoris vel solicitatoris officio subiunget
ultroneus: Calicem salutaris accipiam, & nomen Domini
inuocabo. Quis sine acutissimi doloris aculeis con-
siderare potest, non solum veneranda & piissima loca illa,
in quorum altero Oriens ex alto pro nobis nasci digna-
tus est humiliiter, in reliquo mori crudeliter non expauit,

Xx sed

Caro
J. J.
R. J. M.
S. L. V.
Z. 4

M. F. S.
cc

Sed etiam totā quasi iam terram cādēm , quam ipse idē
sua illustrauit corporali p̄sēntia , miraculis clarificauit
immensis & tandem effusione sui pretiosi sanguinis in no-
stræ salutis effusi p̄tium consecrauit , occupata per-
fandissimes Saracenos , ipsorum immunditia pollui , feci-
sima eorum habitatione feedari ? Quis absque amaritudi-
ne summa commemoret , tot Christianorum castra , ciuitates & alia loca solennia destrūta penitus ad nihilum re-
ducta ; & corum incolas corundem Saracenorum immi-
nitatem peremptos ? Prō dolor , quis nouitatis (quoniam
deplorare libet potius , quām narrare) solers censor , & ob-
scrimum , quāc comminari videtur , discussor attenus
per noctem & idem quasi torrentem lachrymas non dede-
cat ? Cuius pupilla tacebit , cuius pectoris penetrale co-
tinebit suspiria , vel in singultum frequentiam non com-
pet , lugubri contemplatione recensens , quod quantum
cunque mater Ecclesia casum eundem p̄uenire studo-
rit , incolis illarum partium , in Gallēis bellatorum multo
dinem , ac subuentione pecuniaria iuxta persuasam ab ei
denunciatae necessitatis exigentiam & oblatæ super hoc
petitionis instantiam succurrendo ; nihilominus tame-
ciuitas * Acaone sic eiudem matris Ecclesiae studio con-
mutata , quadraginta & quatuor diebus arctissima Babylō-
nicæ potentiaz obsidione circundata , terribilibus maci-
nis diu noctuque vexata , impedita crebris & diris insubi-
bus , membris etiam ipsius per cuniculos arietatis occi-
tos , quadragesimo quarto die , obsidentium viribus , Di-
missione admirabili & stupenda succubuit ; capta pe-
teris , & igni exposita , Christicolis inibi existentibus cau-
innumeris , & cæteris , qui habere nequievunt maritimi
vasa recursum , in captiuitatem abductis , vt per iugum ba-
baricaz seruitutis horribile dispendiis ciuilis mortis addi-

et naturali etiam diutius moriantur. Et deinde Tiren-
sis ciuitatis *Dedicatione secuta. Quis igitur de cætero *deditione.
marcerbit otio? quis non exsurget? Quis ad recuperatio-
nem terræ prædictæ, non promptus exiliet? Quis tarda-
bit? Quem non pudebit ingratitudinis argui, quin potius
quasi de infidelitate notari, si creatori proprio, tam benefi-
cio Domino, ad redemptionem terræ illius, quam ipsa sacra
Scriptura testatur omniū chariorem, qua potest prompti-
tudine non assistat? Cum etiam secundum iuris humani
censuram subditos suis dominis, & ad tuenda quæ possi-
dent, & ad recuperanda iniuste subtracta, debitum fidelita-
tis adstringat? Quis tot fidei Orthodoxæ cultoribus tam
immaniter trucidatis, de tot calamitatibus captiuorum, &
aliis Christianitatis opprobriis, non ex tota mente mo-
uebitur? Non suspirat, non anxiabitur ad vindictam?
Profectò cum secundum Apostolū, omnes sumus vnū cor-
pus in Christo, non immerito cum illis, de quibus scriptum
est, Precussisti eos & nō doluerunt, insensibilitatis arguitur,
quisquis tantam huius nostri corporis mutilationem, præ-
dictorum videlicet Christicolarum non sentit excidium, &
tam grauiter non veretur? Accingimini ergo Christi fide-
les, & qui Christiana religione censemini, vos Christianos
eis operis persecutione monstrate. Accipite deuotione,
qua Rex, viuificare Crucis signum. Illud in consideratio-
nis vestræ scrutinium deducentes, quod viris quantum-
unque magnificis, quantacunque dignitate præditis
& virtute, ad gloriam magnam ascribitur, si eis quoquis in
bello Dominorum insignia gerere concedatur: Sub qui-
bus contingit frequenter, non sine salutis æternæ discrimi-
ne mortis subire periculum, sub cuiuslibet irremunera-
tionis. Quanto igitur glorioius, quanto securius Regis re-
gum, in eius bello, victoriosum gestare vexillum, salutife-
ram videlicet Crucem? Sub qua, deuotione congrua, puro

XX. 2.

corde

corde suscep^ta, conceptum prosequentib. munditia co-
tinua propositum mori est vitæ perennis initium, translu-
riæ mortis finis, retributionis inæstimabilis certitudo. fo-
stinate itaq; festinate ad salutis vestræ properate compo-
ndim. Accendatur cuiusque virilis animus & consilium
attendentes; quod si forte labor maior ex dictatum ciuitati
captione proponitur, merces vberior subsequetur, cum ho-
ut scriptum est, Secundum laborem accipiet vniuersitatem
mercedem, corpora vestræ & corda pariter eiusdem vni-
cæ Crucis signo in terræ sæpe fatum subsidium insigne.
nunc præcipue dum ipsius terræ subuentio multis & olim
per Sedem Apostolicam exquisita vigiliis, multis labo-
ribus & honoribus procurata, sed diuersis & aduersis
aduentibus diutius impedita, diuina, vt supponit deus
credulitas, prouisione dirigitur, & ad excipiendas tem-
ipsius angustias, eamque de impiorum manibus cruce
dam efficaciter sub spe diuini numinis præparatur. Se-
quidem charissimus filius noster Christianissimus Pri-
ceps Eberhardus Angliae Rex illustris post tractatus
rios super generali & suo passagio in ipsius terra sub-
dium faciendo, diuersorum Pontificum Romanorum
temporibus habitos, nouissimè tanquam benedictionis
lius, nostris beneplacitis acquieuit, & vt post Christum
iuxta consilium eius erat, seipsum abnegans ac tollens,
eudem sequatur Dominum, crucem suam, terminum, fe-
stum videlicet Nativitatis beati Ioannis Baptiste, quod en-
Anno Domini M. C. C. XC tertio, & ei ad transfre-
num personaliter nec non ad dictum generale passagio
cruce signatis & cruce signandis omnibus duximus pas-
gédū, humiliter acceptauit; semetipsum exponere sui Ro-
demptoris obsequiis terræ præfata personaliter subuen-
do disposuit, negligēs natalis solidulcedinē, prætermittan-
te regia

regni sui terrarumque diuitias, spernens delitias, & gloriam
inibi dominandi. Non igitur cunctemini amplius prædi-
& gloriösi vexilli Dominici charactere insignia mercates,
felici commercio perpetuam post defunctionem corporis
ex ignominio perpetuitatis comparatione vix momenta-
neo labore quietem & permutatione consulta, terrena pro
celestibus comutantes, transitoria permansuris, temporalia
pro æternis. Ceterum licet ad excitandos vestros animos in
terre memoratæ succursum sufficere debeat solers attentio
præmissorū, ut tamen eiusdem terræ negotium eo libetius,
coque seruentius prosequi studeatis, quo potiorem fructū
ex vestris laboribus vos noueritis percepturos: Nos de o-
mai potenteris Dei misericordia, & beatorum Petri & Pauli
Apostolorum eius auctoritate confisi, & illa quam nobis li-
cer indignis Deus ipse ligandi & soluendi contulit potesta-
tem, omnib. qui vexilli Dominici charactere insigniti per-
sonaliter propriis sumptibus in prædictæ terræ subsidium
profici curauerint, plenam suorum peccaminum, de qui-
bus veraciter fuerint corde contriti & ore confessi, veniam
indulgemus, & in retributione iustorum salutis æternæ pol-
licemur augmentum. Eis autem, qui licet in alienis expen-
sis, in propriis tamen illuc personis accesserunt; & illis simi-
liter qui iuxta qualitatem & facultatem suam personas ido-
neas in expensis propriis destinabunt, quamvis personali-
ter ipsi non vadant, plenam suorum cōcedimus veniā pec-
catorum. Huiusmodi quoque remissionis & indulgentiæ
volumus & concedimus esse partipes, iuxta quantitatem
subsidij & devotionis affectum, eos qui licet non iuxta qua-
litatem & facultatem suam, aliquem tamen seu alias per-
sonas in subsidium dictæ terræ propriis sumptibus destina-
bunt, vel de suis temporalibus bonis cōtribuent, ad alias
destinandas. Nec non omnes qui ad subuentionem ipsius
terræ de bonis eisdem aliqua ministrabunt, prout singulis

XX 3 diui-

CASU
J J
n. 452.
51 V
Z 4

diuina fuerit inspiratione suggestum: aut alias ad promotionem præmissi negotij consiliū & auxilium impendere oportunum. Porro si forte aliquos eorum, qui crucifixi pta in iam dictum terræ sanctæ subsidium proficiendi borem subierint, post arreptum iter eiusmodi, ex hac migrare contigerit, ipsos nihilominus plene percipere lumen Indulgentiam prælibatam: personas quoq[ue] familiæ & bona eorum, quos ad transfretandum personaliter, vel extra quantitatem & facultatem suam, personas idoneas stinandi, votum assumptæ iam Crucis adstringit ex nos. Quos verò suscipienda Crucis de cætero votum obligant, ad idem, à die qua taliter Crucē assumerint, sub Beati tri & nostra protectione suscipimus, statuentes, vt sub defensione Ecclesiarum defensione suorum consistant. Quod si eos qui indebet molestare præsumperint, per dicēsanos eorum, in quibus ijdem molestatores fuerint, per Cedula Ecclesiasticam, appellatione postposita compescantur. Præterea ipsis qui prædicto modo, Crucem vel iam assumperint, vel assument imposterum, indulgemus, vt per nos Apostolicæ litteras, vel Legatorum eius (nisi forte ab quæ ab eadem Sede obtentæ fuerint, plenam de indulto huiusmodi fecerint mentionem) extra suas diceceles non valeant conueniri: dummodo parati existant, coram Ordinariis, de se querelantibus respondere: quos per eadem Ordinarios Ecclesiastica cœlura defendi, cessante appellationis obstaculo, volumus ab iis, qui eosdem contradicendum huiusmodi præsumperint temerè molestare, qui verò ipsorum ad præstandas usurpas iuramento tenetur adstricti, creditores eorum, per dicēsanos suos cœluras simili compellantur, vt iuramentum huiusmodi personarum relaxantes, ab usurpatione vterius exactione desistant. autem aliqui creditorum eos extunc ad solutionem codicis.

tintivis, ipsos ad restitutionem ipsarum per eosdem
diocesanos, simili volumus distictione compelli. Iudeos
quoque ad remittendas ipsis visuras per secularem compel-
li pricipimus potestatem: & donec eas remiserint, ab o-
mnibus Christi fidelibus, quib. hoc per suos diocesanos de-
nuntiatum extiterit, tam in mercimonij, quam in alijs sub
excommunicationis pena iubemus eis communionem o-
mni modum denegari. Postremo Cruce signatis & Cruce si-
gnandis eisdem, volentes pleniū prouidere, diocesanis ipsis
rum & nonnullis aliis absoluendi eos ab excommunicatio-
ni sententiis, in variis casibus de quibus secundū facti exi-
gentiam putauimus expedire, nec nō dispensandi cum cle-
ricis. Qui cùm à Canone vel homine latam sententiam in-
currisse, irregularitatis notam immiscendo se diuinis of-
ficiis, contraxerunt, per alias nostras literas plenam & libe-
ram concedimus facultatem. Datum apud Vrbem vete-
rem Calendis Augusti, Pontificatus nostri anno quarto.

Auctoritate igitur sedis Apostolicæ atque nostra vobis
principiendo mandamus, quatenus vniuersa & singula su-
pra dicta mandetis sic sollicitè publicari & exequi diligen-
ter, vt per vestræ sollicitudinis exercitia diuinæ propitia-
tionis præmium pro deuotis vestris meritis capere valeatis.
Datum Saltzburgæ. Anno Domini M. CC. XCII. in die
Purificationis Virginis glorioſæ.

Venerabili in Christo Patri & amico charissimo Hein-
rico venerabili Episcopo Ratisponensis Ecclesiæ, Cunra-
tadus Dei Gratia sanctæ Saltzburgensis Ecclesiæ Archie-
piscopus, Apostolicæ sedis legatus, salutem & fraternam
in Domino charitatem.

Noueritis nos literas sedis Apostolicæ saluas per omnia
recepisse, per ordinem in hac verba.

Nicolaus

CANON
J J
29. 1729
1 V
24

Nicolaus Episcopus seruus seruorum Dei, venerabilibus fratribus Archiepiscopo Saltzburgensi eiusque Suffraganeis salutem & Apostolicam benedictionem.

Terræ sanæ & miserabilem statum non absque gratia maritudine inter mentis nostræ præcordia recensentes, que ad liberationem ipsius nostra simul & desideria converentes & studia, inter multa operosa subsidia, quæ ipsi terre, Deo auspice, fructuosa sedulo procurare atque impudenter studuimus & studemus, generale passagium pro eisdem terræ subsidio in festo nativitatis beati Ioannis Baptæ, quod erit anno Domini M. CC. nonagesimo tercio de fratrum nostrorum consilio duximus statuendum, sicut in aliis literis, per quas ad subuentiōnem eiusdem viuificæ Christicolas exhortamur, quasque vobis una cum praetribus mittimus, evidentius declaratur. Ut autem ad suum currendum promptius in eodem passagio terræ praefari per diuini verbi virtutem mentes fidelium salubriter extentur, Christicolis per diuersas Christianitatis partes propinquendam deliberauimus verbum Crucis. Ad exercitandam deliberationem huiusmodi vos eo confidentius clementes, quo magis ad compatiendum & subueniendum viribus terræ prædictæ pastoralis officij pietas vos iniiciat. Ideoq; prædicandæ ipsius viuificæ Crucis mysterium, tibi frater Archiepiscope, in tua prouincia, vobis autem suffraganeis, singulis in ciuitatibus, & dioecesibus vestris prædictum auctoritate committimus, fraternitati vestre in remissionem peccaminum iniungentes, quatenus huiusmodi ministerium iuxta datam vobis à Deo prudentiam, non obstante, quod hoc idem aliis sit commissum, quorum effectum per vos nolumus impediri, solerter & efficaciter equi studeatis, omnes fidei orthodoxæ cultores ad tamquam negotijs prosecutionem idoneos prædicationibus crebri-

& sedulis exhortando, ut ad liberandam dictam terram de manibus impiorum victoriosum eiusdem viuificæ crucis signum deuotè suscipiant, & propriis assignantes humeris ac magis cordibus imprimentes reuerenter & publicè deferrant, atque ad eiusdem occursum in prædicto passagio generali promptis animis totisq; viribus se accingant. Quod quidem vniuersale signum volumus, ut cunctis deuotè pententibus concedatis, generaliter omnibus prædicantes, quod qui eandem crucem suscepint in prædictæ terre subsidium vel personaliter in propriis aut alienis expensis accedete vel iuxta qualitatem & facultatem suam bellatores, seu alias personas idoneas destinare; vel saltem, si ex causis legitimis Ecclesiæ opportunū fore videbitur, suscepit Crucis votum ad arbitriū Apostolicæ sedis seu eorum, quia ad hoc deputati fuerint, per ipsam de facultatibus suis redimere tenebuntur. Hos autem qui taliter huiusmodi votum redemerint, remissionis & indulgentiæ, quod transfretantibus in subsidium antedictum conceditur, volumus & concedimus esse participes, iuxta quantitatem subsidij quod impendent & eius qui hoc facit, deuotionis affectum. Aliorum vero priuilegiorum & imunitatum seu gratiarum, quæ ipsis transfretantibus per præsentes, & alias vniuersis directas fidelibus nostras literas conceduntur, plena eos volumus commoditate gaudere. Insuper omnes, qui haec tenus idem signum pro eodem subsidio suscepérunt, mouere & inducere procuretis, ut illud, si forte dimiserint, resumentes alacriter votum Domino reddere studeant, q[uod] voverunt, terræ præfatae subuenire efficaciter, ut tenentur. Cum omnib[us] autem Christi fidelibus, qui eidem terræ succursum impenderint opportunum, vnicuique secundum proprium meritum indulgentiam salutarem, ac maximè illis, qui cruce suscepta in ipsis terræ subsidium, vel persona-

Yy

sona-

sonaliter ibunt, vel personas idoneas iuxta qualitatem facultatem suam in propriis sumptibus destinabunt, multiplicium gratiarum beneficia concedamus, sicut in aliis nostris literis prælibatis seriosius continetur. Earundem literarum tenorem per vos populis Christianis volumen frequenter & diligenter exponi. Ita siquidem prouide, quod & beneficia supra dicta, quæ ipsis intra concedimus, & copiosam mercedem, quæ ipsis præparatur in calo, cognoscere valeant & amare, nec tamen ex verbis vel in concipient, se aut plenam in casibus, in quibus nequam conceditur, aut maiorem quam concedatur indulgentiam promereri; Sanè ipsos populos ad certa idonea loca, quoties expedire videritis, conuocandi a verbum Crucis humiliter audiendum, ac omnibus penitentibus & confessis, qui ad huiusmodi vestras predicationes conuenerint, & idem verbum audierint recrenter, centum dies de cunctis sibi penitentiis relaxandi vobis auctoritate præsentium concedimus facultatem. Si quando autem ad Ecclesiæ interdicto suppositas vos aduenire contigerit, liceat vobis ad ipsas populos conuocare, ac verbum Crucis proponere in eisdem, nec non excommunicatis & interdictis exclusis, nō pulsatis campanis, submissa voce, ianuis clausis, cum vestris familiis diuina officia celebrare. ad hæc si qui eorum, quos ad transfretandum personaliter, vel iuxta qualitatem & facultatem suam perfidas idoneas destinandi votum assumptæ iam Crucis stringit vel assumendo deinceps obligabit, ad idem excommunicationis pro violenta injectione manuum in perfidas Ecclesiasticas essent vinculo innodati, dummodo conuerit difficultis & enorimis, & passis iniuriam satisfaciant competenter, siue pro eo quod Sepulchrum Domini visitaverunt ad quaslibet alias terras accedere, vel aliquibus comitatu-

municare non tamen intermine contra prohibitionem Ecclesia præsumperint; dummodo equos, arma, ferrum seu ligamina, quibus Christianos impugnant non portaverint Saracenis, absoluendi eosdem in forma Ecclesiæ, ac dispensandi cum clericis, qui cum excommunicationis sententiam latam à Canone vel ab homine incurritent irregularitatis notam, immiscendo se diuinis officiis, seu ministrando in susceptis ordinibus contraxerunt, vobis & vestrum cuilibet concedimus potestatem, ita videlicet quod beneficium absolutionis & dispensationis huiusmodi singuli vestrum omnibus, qui de ipsorum manib. Crucem suscepint, dummodo personæ sint cognitæ. Ac nihilominus tu frater Archiepiscope omnibus de tua prouincia, singulis Suffraganeis de ciuitatibus & diecesibus vestris iam Cruce signatis in posterum impetrari prævia discretione possitis.

Cæterum licet hoc prædicandæ viuificæ Crucis officium nonnullis religiosis per alias nostras literas committamus, nihilominus, ut quo plures cooperatores habebitis, eo yberiores fructus ex agro Dominico producere valeatis, vobis præsentium auctoritate concedimus, ut tu frater Archiepiscope, quatuor de quibus vestrum Suffraganorum duos viros honesta conuersatione probatos & ad huiusmodi aptos officium possitis eligere, ac mutare, quoties opportunum fore videritis, qui crucem in vestris ciuitatibus & diecesibus prædicens, prout eis vestra prouidentia duxerit committendū. Quibus quemadmodū vobis facultatem concedimus, ut conuenientibus ad prædicacionem ipsorum, prædictam indulgentiā centum dierum valeat impetrari. Porro quod dignus est operarius mercede sua, singulis vestrum & corum, quos ad prædicationē Crucis, ut dictū est, duxeritis assumēdos, in hoc diuino fideliter labo-

Yy 2

ranti-

CA 54
J J
G 9 4774
31 V
24

rantibus opere, præter mercedem æternam, quam merito sperare potestis, quotiescumque studueritis populis ad hinc specialiter conuocatis, proponere verbum Crucis, cunctum dierum indulgentiam elargimur, ac vos & ipsos indulgentiae memoratae, quæ transfretantibus in subsidium sapientum conceditur iuxta laboris vestri mensuram volumen participatione gaudere.

Denique volumus, vt tu frater Archiepiscope singulari Suffraganeis tuis sub tuo, & quilibet vestrum singulis vicis quos, vt præmittitur, ad ministerium prædicandæ Crucis elegerint, sub suo sigillo tam præsentium, quam aliorum interarum nostrarum, quæ Christicolis omnibus diriguntur copiam faciatis, vt earum tenorem inspiciendo frequenter tam vos quam ipsi de his, quæ nobis committuntur agenda reddamini pleniū informati.